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(2차추경예산)

군산금빛초등학교



군산금빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-04 예산액 3,652,136,000

2022학년도 군산금빛초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 3,069,070,000원" 을 "세입ㆍ세출 각각 3,652,136,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산금빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,652,136 3,069,070 583,066 19

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 15,140 0.4

학생복지/교육격차 해소 60,950 800,688 21.9

기본적 교육활동 81,217 419,948 11.4

선택적 교육활동 85,796 855,542 23.4

교육활동 지원 301,830 1,164,453 31.8

학교 일반운영 32,473 375,565 10.2

학교시설 확충 20,800 20,800 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 596,206 3,057,960 83.7

이전수입 기타이전수입 1,500 1,500 0

자체수입 학부모부담수입 -15,840 588,226 16.1

자체수입 행정활동수입 1,200 4,450 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,059,460 2,461,754 597,706

1.지방교육행정기관이전수입 3,057,960 2,461,754 596,206

1.교육비특별회계전입금수입 3,057,960 2,461,754 596,206

1.교육비특별회계전입금 3,057,960 2,461,754 596,206

1.학교운영비전입금 713,796 704,946 8,850 표준학교운영비(초등) : 13,336,000원 * 1교 = 13,336,000

표준학교운영비(유치원) : -4,486,000원 * 1교

 =
-4,486,000

2.목적사업비전입금 2,344,164 1,756,808 587,356
(성립전_2추)방과후 학교운영 : 8,880,000원 *

 1교 =
8,880,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 200,000원 * 1교

 =
200,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

28,862,000원 * 1교 =
28,862,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

13,082,000원 * 1교 =
13,082,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비(맞춤형복

지비) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 27,380,000원 * 1교 =
27,380,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 284,000원 * 1

교 =
284,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 5,250,000원 *

 1교 =
5,250,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

36,310,000원 * 1교 =
36,310,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

3,367,000원 * 1교 =
3,367,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

3,410,000원 * 1교 =
3,410,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,188,000원 * 1교 =
1,188,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,633,000원 * 1교 =
1,633,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 5,050,000원 

* 1교 =
5,050,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

217,000원 * 1교 =
217,000

(성립전_2추)지구살리기 실천학급 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)오후돌봄교실운영 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)예능활동 활성화 : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정운영) : 17,223,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정운영) : 

568,000원 * 1교 =
568,000

(성립전_2추)방과후 특성화 활동 강사인건비 :

 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)학교도서관 공간 혁신 사업 : 

170,000,000원 * 1교 =
170,000,000

(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 6,794,000

원 * 1교 =
6,794,000

(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 7,880,000

원 * 1교 =
7,880,000

(성립전_2추)행복안전유치원 운영 : 7,500,000

원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)운동실천학교 지원 : 2,400,000원

 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 : 11,000,000

원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_2추)유치원 실내 누리놀이터 조성 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽리그 운영 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 7,498,000

원 * 1교 =
7,498,000

(성립전_2추)초등 조리실 운영 지원 : 

44,000,000원 * 1교 =
44,000,000

(성립전_2추)초등 목공실습실 구축 및 운영 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 15,200,000원 * 1교 =
15,200,000

(성립전_2추)놀이시설 설치 : 20,800,000원 * 

1교 =
20,800,000

(성립전_2추)유치원 신설학급 교재교구 지원 :

 10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_2추)도시재생 문화예술교육기부 연계

사업 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학생회실 설치 지원 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)따뜻한 학급 만들기 프로그램운영

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)근대역사거리 연계 관광교육 벨트

화사업 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_2추)급식종사자 페암 건강검진비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)교과보충학습지도 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)교과보충학습지도 : 4,860,000원 

* 1교 =
4,860,000

(성립전_2추)유치원축제지원 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 80,000

원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

14,620,000원 * 1교 =
14,620,000

(성립전_2추)유치원방과후과정대체인력인건비

 : 2,688,000원 * 1교 =
2,688,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 40,000

원 * 1교 =
40,000

2.기타이전수입 1,500 0 1,500

1.기타공공이전수입 1,500 0 1,500

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학교안전매핑 동아리 활동 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.자체수입 592,676 607,316 -14,640

1.학부모부담수입 588,226 604,066 -15,840

1.수익자부담수입 588,226 604,066 -15,840

1.급식비 65,226 65,226 0

1.급식비 65,226 65,226 0

2.방과후학교활동비 480,000 480,000 0

1.방과후학교활동비 480,000 480,000 0

3.현장체험학습비 36,000 36,000 0

1.현장체험학습비 36,000 36,000 0

4.졸업앨범비 7,000 7,000 0

1.졸업앨범비 7,000 7,000 0

5.돌봄활동운영비 0 15,840 -15,840

1.돌봄활동운영비 0 15,840 -15,840 돌봄간식비 : -20,000원*66명*12월= -15,840,000

2.행정활동수입 4,450 3,250 1,200

1.기타행정활동수입 4,450 3,250 1,200

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,450 250 1,200

1.기타행정활동수입 1,450 250 1,200 폐식용유매각대금 : 100,000원*9회= 900,000

폐교과서매각대금 : 150,000원*2회= 300,000

세입합계 3,652,136 3,069,070 583,066
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,140 15,140 0

1.기타 교직원보수 3,000 3,000 0

1.교직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.[초]직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,140 12,140 0

1.교직원역량강화 9,140 9,140 0

1.[초]직무연수 8,400 8,400 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.운영수당 900 900 0

2.[초]정보화연수 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0

3.[초]수업동행 동아리운영 350 350 0

1.교육운영비 330 330 0

2.목적사업업무추진비 20 20 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 800,688 739,738 60,950

1.급식 관리 662,478 600,525 61,953

1.학교급식운영 662,478 600,525 61,953

1.[초]급식재료구입비 556,310 520,000 36,310

1.급식용식재료비 556,310 520,000 36,310
(성립전_2추)친환경농산물 : 21,307,000원

×1교=
21,307,000

(성립전_2추)우수농산물 : 8,335,000원×1

교=
8,335,000

(성립전_2추)지역인증농산물 : 6,668,000

원×1교=
6,668,000

2.[초]급식운영비 57,910 57,910 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 48,910 48,910 0 각종수수료 및 교육비 : 110,000원*4회= 440,000

급식기구수선비 : -2,180,000원*1식= -2,180,000

급식소모품비 : 424,000원*10회= 4,240,000

소규모수선비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

2.연료비 7,000 7,000 0

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.[초]급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]대체인건비 13,266 3,231 10,035

1.무기계약직원인건비 360 0 360
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 120,000원*3명=
360,000

2.기간제직원인건비 12,906 3,231 9,675
(성립전_2추)조리종사원(휴가자) 대체인력

 : 72,542원×47일 =
3,410,000

(성립전_2추)조리종사원(휴가자) 대체인력

 : 77,000원×1교=
77,000

(성립전_2추)조리종사원(휴가자) 대체인력

 : 76,510원*44일=
3,367,000

(성립전_2추)조리종사원(휴가자) 대체인력

 : 79,200원*15일=
1,188,000

(성립전_2추)조리종사원(휴가자) 대체인력

 : 77,760원*21일=
1,633,000

5.[초]식생활관 환경개선 32,584 17,384 15,200

1.일반수용비 17,384 17,384 0

2.비품구입비 15,200 0 15,200
(성립전_2추)온수제조기 구입 : 7,600,000

원*2대 =
15,200,000

6.[초]유치원 급식비 408 0 408

1.일반수용비 26 0 26 급식소모품비 : 180원*4일*35명= 26,000

2.급식용식재료비 382 0 382 식재료비 : 2,725원*4일*35명= 382,000

2.보건관리 54,368 55,588 -1,220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,588 45,588 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 12,383 12,383 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학생복지비 12,143 12,143 0
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3.[초]보건실운영 31,005 31,005 0

1.운영수당 2,465 2,265 200
교직원 심폐소생술 교육비 : -15,000원*29

명=
-435,000

학생 심폐소생술 교육비 : 15,000원*9명= 135,000

보건교육 강사료 : 50,000원*10회= 500,000

2.학생복지비 18,540 18,740 -200 침구류 세탁 및 구입비 : -100,000원*2회= -200,000

3.비품구입비 10,000 10,000 0

4.[국고][초]학교흡연예방사업(국고) 2,100 2,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 8,780 10,000 -1,220

1.[초]먹는물관리 7,900 8,900 -1,000

1.일반수용비 7,900 8,900 -1,000 수질검사료 : 374,000원*1회= 374,000

정수기 및 온수제조기 유지관리비 : 

-1,374,000원*1식=
-1,374,000

2.[초]공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정수수료 : -220,000원*1식= -220,000

3.교육격차 해소 217 0 217

1.학비지원 217 0 217

1.[초]특수교육대상자 지원 217 0 217

1.일반수용비 217 0 217
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 지

원 : 10,850원*2명*10월=
217,000

4.학생복지 83,625 83,625 0

1.학생복지운영 83,625 83,625 0

1.[초]졸업앨범제작 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.[초]학생교과서구입 76,625 76,625 0

1.교육운영비 76,625 76,625 0

3.기본적 교육활동 419,948 338,731 81,217

1.교과 활동 280,638 228,881 51,757
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1.교과활동지원 108,230 96,570 11,660

1.[초]학습준비물구입 36,400 36,400 0

1.학습준비물 36,400 36,400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 14,800 14,800 0

1.교육운영비 14,800 14,800 0

3.[초]보결수업관리 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

4.[초]기초학력지도 2,160 2,160 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]초등교사교육과정 실천지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

6.[초]맞춤형학습지원 20,000 20,000 0

1.운영수당 19,200 19,200 0

2.교육운영비 800 800 0

7.[초]혁신학년 운영 12,210 12,210 0

1.운영수당 1,920 0 1,920 강사료 : 32,000원*6명*10회= 1,920,000

2.교육운영비 10,290 12,210 -1,920 혁신학년 운영 : -1,920,000원*1식= -1,920,000

8.[초]기초학력 마중물 학교운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_2추)교육용품 : 100,000원*8회 = 800,000

9.[초]교과보충 프로그램 운영 4,860 0 4,860

1.운영수당 3,660 0 3,660 (성립전_2추)강사료 : 30,000원*122시간 = 3,660,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)운영비 : 40,000원*30회= 1,200,000

10.[초]교과보충(심화) 수업자료 구입6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)수업자료 구입 : 100,000원

*60종 =
6,000,000

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 56,640 56,000 640

1.[초]교과운영 40,000 40,000 0

1.교육운영비 15,208 15,180 28 실험 실습 물품 : 14,000원*2종= 28,000

2.비품구입비 24,792 24,820 -28 실험 기구 진열장 등 : -28,000원*1식= -28,000

2.[초]학습준비물지원 16,640 16,000 640

1.학습준비물 16,640 16,000 640 실험실습재료비 : 320,000원*2회= 640,000

4.체육 교과활동 7,180 7,060 120

1.[초]교과운영 7,060 7,060 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 5,460 5,460 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]체육영재선발대회참가지원 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_2추)참가비(공립) : 40,000원×2

명×1회=
80,000

(성립전_2추)참가지(본선) : 40,000원×1

명×1회=
40,000

5.예술 교과활동 27,500 14,000 13,500

1.[초]교과운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

2.운영수당 12,480 12,480 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500 악기보관 경량랙 설치 : 1,500,000원*1개= 1,500,000

2.학습준비물 1,500 0 1,500 악기구입 : 15,000원*50개*2종= 1,500,000

3.[초]지역연계 학교예술교육활성화 1,500 0 1,500

1.운영수당 210 0 210 (성립전_2추)강사료 : 35,000원*6회= 210,000

2.교육운영비 1,290 0 1,290 (성립전_2추)재료비 : 10,000원*129명= 1,290,000

4.[초]도시재생 문화예술교육기부 연계사업5,000 0 5,000

1.운영수당 3,744 0 3,744
(성립전_2추)문화예술강사료 : 32,000원

*117시간=
3,744,000

2.교육운영비 1,256 0 1,256
(성립전_2추)운영물품구입(문구류) : 

2,000원*2종*314개=
1,256,000
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5.[초]근대역사거리 연계 관광 교육벨트화 사업4,000 0 4,000

1.운영수당 1,536 0 1,536 (성립전_2추)강사료 : 32,000원*48시간= 1,536,000

2.교육운영비 2,264 0 2,264
(성립전_2추)운영물품(스케치북,마카등) :

 8,000원*283개=
2,264,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회 : 100,000원*2회= 200,000

6.외국어 교과활동 8,250 8,250 0

1.[초]교과운영 8,250 8,250 0

1.운영수당 720 0 720 영어캠프강사료 : 30,000원*12시간*2회= 720,000

2.교육운영비 7,530 8,250 -720 영어캠프강사료 : -30,000원*12시간*2회= -720,000

7.특수교육교과활동 21,801 21,801 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]학습준비물지원 3,140 3,140 0

1.교육운영비 740 740 0

2.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[초]전공과교과활동 15,961 15,961 0

1.일반수용비 15,400 15,961 -561 씽크대 설치 : -315,000원*1식= -315,000

가구 및 전자제품 구입 : -246,000원*1식= -246,000

2.비품구입비 561 0 561 환경개선비품구입 : 561,000원*1대= 561,000

4.[초]특수학급 자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 510 510 0

2.학습준비물 450 450 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

8.유치원 교과활동 48,037 22,200 25,837

1.[초]교과운영 17,714 20,200 -2,486

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 14,814 17,300 -2,486 교수학습활동자료구입 : -986,000원*1식= -986,000

꿈꾸러기잔치운영 : -1,400,000원*1식= -1,400,000
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꿈자람축제운영 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

숲체험활동재료비(자율선택과제) : 

150,000원*10종*1회=
1,500,000

3.비품구입비 2,300 1,800 500 비품구입 : 500,000원*1대= 500,000

4.도서구입비 0 500 -500 도서구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]신설 유치원 교재교구 지원 10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_2추)교재교구구입(킹블럭외34종)

 : 300,000원*35종=
10,500,000

4.[유]누리과정지원(유아학비지원) 17,223 0 17,223

1.일반수용비 11,223 0 11,223 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*34명*50일= 5,100,000

(성립전_2추)운영비(소모품 및 용역등) : 

306,150원*20회 =
6,123,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)교재교구구입(학승용품등) : 

100,000원*20종*3회=
6,000,000

5.[유]꿈꾸러기 잔치운영 지원 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)행사운영 용역료 : 600,000원

*1회 =
600,000

2.창의적 체험활동 139,310 109,850 29,460

1.자율활동 49,130 37,770 11,360

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학급교육활동경비 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

3.[초]과학경연대회 3,290 3,930 -640

1.교육운영비 3,290 3,930 -640
과학대회출전경비 및 용품구입 : -578,000

원*1식=
-578,000

과학정보주간 운영 : -62,000원*1식= -62,000

4.[초]학교특색사업 19,440 19,440 0

1.운영수당 4,116 4,370 -254
생태독서활동 강사비(경상) : -254,000원

*1식=
-254,000

2.교육운영비 15,324 15,070 254
학급생태독서활동운영비(경상) : 254,000

원*1회=
254,000

5.[초]지구살리기 실천학급 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)포스터 그리기 대회 운영 교

구 : 170,000원*1회 =
170,000
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(성립전_2추)포스터 그리기 상찬비 : 

350,000원*1회=
350,000

(성립전_2추)독후활동 교구 : 130,000원*1

회=
130,000

(성립전_2추)생태환경프로그램운영 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)식물키우기재료 : 150,000원

*1회=
150,000

(성립전_2추)도서구입 : 400,000원*2회= 800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)간식비 : 200,000원*1회= 200,000

6.[초]학생회 설치 지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_2추)도어락등 : 100,000원*5종 = 500,000

2.비품구입비 9,500 0 9,500
(성립전_2추)공기청정기,노트북등 : 

950,000원*10종 =
9,500,000

2.현장체험학습활동 50,200 50,200 0

1.[초]수학여행 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

2.[초]현장학습 37,000 37,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 36,000 36,000 0

3.동아리활동 26,100 8,000 18,100

1.[초]동아리활동 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 14,200 0 14,200

1.일반수용비 3,150 0 3,150
(성립전_2추)스포츠클럽 행사 무대,엠프,

장식 설치임대 : 630,000원*5일=
3,150,000

2.교육운영비 11,050 0 11,050
(성립전_2추)스포츠클럽행사진행  : 

100,000원*32회 =
3,200,000

(성립전_2추)스포츠클럽행사진행  : 

570,000원*5일=
2,850,000

(성립전_2추)간식비 : 1,000원*1,000명= 1,000,000

(성립전_2추)체육용품구입 : 4,000원

*1,000명=
4,000,000

3.[초]학교안전매핑 동아리활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)안전매핑 동아리활동 : 

300,000원*5회=
1,500,000

4.[초]7560 운동실천학교 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)체육용품 구입 : 100,000원

*14회 =
1,400,000

오병준 2022년 10월 04일 12시 25분 06초 14 전라북도교육청 군산금빛초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)간식비 구입 : 100,000원*10

회=
1,000,000

4.봉사활동 5,000 5,000 0

1.[초]청소용품 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.진로활동 8,880 8,880 0

1.[초]진로체험활동 8,880 8,880 0

1.교육운영비 8,880 8,880 0

4.선택적 교육활동 855,542 769,746 85,796

1.방과후학교 운영 797,142 713,346 83,796

1.방과후학교운영 514,000 500,070 13,930

1.[초]교과프로그램 22,200 13,320 8,880

1.일반수용비 7,020 4,420 2,600
(성립전_2추)방역,소모품 및 프로그램이용

료 : 260,000원*10회 =
2,600,000

2.전기요금 10,880 6,000 4,880
(성립전_2추)전기요금 : 2,440,000원*2회 

=
4,880,000

3.기타공공요금 800 800 0

4.교육운영비 3,000 1,800 1,200
(성립전_2추)교육재료비 : 300,000원*4회 

=
1,200,000

5.일반업무추진비 500 300 200 (성립전_2추)업무협의회 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]특기적성교육 480,000 480,000 0

1.운영수당 384,000 384,000 0

2.교육운영비 96,000 96,000 0

3.[초]방과후 자유수강권 7,750 2,700 5,050

1.일반수용비 7,750 2,700 5,050
(성립전_2추)방과후자유수강권 : 50,500원

*20명*5월 =
5,050,000

4.[초]방과후 학교운영(특수) 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

2.[국고]돌봄교실운영 183,731 151,027 32,704

1.[초]돌봄교실운영 29,880 45,720 -15,840

1.기타수당 380 380 0

3.운영수당 20,000 20,000 0

4.교육운영비 9,500 25,340 -15,840 간식비 : -20,000원*66명*12월= -15,840,000
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2.[초]돌봄전담사운영 57,851 15,307 42,544

1.무기계약직원인건비 51,904 13,253 38,651
(성립전_2추)기본급,수당등 : 1,331,500원

*3명*3월 =
11,984,000

(성립전_2추)기본급,수당등 : 1,481,500원

×3명×6월=
26,667,000

2.맞춤형복지비 2,250 1,650 600
(성립전_2추)맞춤형 복지비 : 200,000원*3

명 =
600,000

3.무기계약직원법정부담금 3,697 404 3,293
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

122,000원*3명*3월 =
1,098,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

2,195,000원×1교=
2,195,000

3.[국고][초]돌봄교실 시설구축(국고)90,000 90,000 0

1.일반수용비 1,484 4,000 -2,516 tv 이전설치 등 : -2,516,000원*1식= -2,516,000

2.교육운영비 12,338 9,000 3,338 교구구입(놀이세트외) : 834,500원*4회= 3,338,000

3.비품구입비 76,178 77,000 -822 비품구입(냉장고외) : -822,000원*1식= -822,000

4.[초]돌보교실운영(오후) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)교재교구(카드,정원만들기등)

 : 2,000,000원*3실 =
6,000,000

3.유치원방과후과정운영 99,411 62,249 37,162

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 1,000 1,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영22,737 24,645 -1,908

1.운영수당 13,164 13,560 -396 특성화활동강사인건비 : -396,000원*1식= -396,000

2.교육운영비 9,573 11,085 -1,512 간식및급식비 : -1,012,000원*1식= -1,012,000

교재교입 : -500,000원*1식= -500,000

3.[유]유치원 시기간제교사 인건비 61,925 31,657 30,268

1.무기계약직원인건비 57,509 29,929 27,580
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

27,380,000원×1교=
27,380,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험료 

기관부담금 : 200,000원×1교=
200,000

2.기간제직원인건비 4,416 1,728 2,688
(성립전_2추)유치원 전일제 강사 인건비 :

 2,688,000원×1교=
2,688,000

4.[유]유치원방과후학교운영 11,049 4,947 6,102

1.일반수용비 6,499 3,747 2,752
(성립전_2추)운영소모품(화장지외) : 

25,000원*2회 =
50,000

(성립전_2추)운영소모품(화장지외) : 

60,000원*4회=
240,000

(성립전_2추)운영소모품(화장지외) : 

250,000원*3회=
750,000

(성립전_2추)간식비 : 46,800원*10회= 468,000
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(성립전_2추)간식비 : 44,000원*1회 = 44,000

(성립전_2추)간식비 : 400,000원*3회 = 1,200,000

2.운영수당 3,300 0 3,300 (성립전_2추)강사료 : 30,000원*110회= 3,300,000

3.교육운영비 1,250 1,200 50
(성립전_2추)교재교구구입(책외) : 25,000

원*2회 =
50,000

5.[유]유치원 방과후특성화 과정 2,700 0 2,700

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_2추)특성화활동강사료 : 30,000원

*3명*30회=
2,700,000

2.독서활동 53,200 51,200 2,000

1.독서활동운영 53,200 51,200 2,000

1.[초]도서구입 36,840 36,840 0

1.도서구입비 36,840 36,840 0

2.[초]도서관운영 16,360 14,360 2,000

1.일반수용비 1,901 2,800 -899 바코드작업 : -899,000원*1식= -899,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 11,259 10,360 899
도서관 독서행사 운영물품 : 899,000원*1

회=
899,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 도서관 운영 비품 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 5,200 5,200 0

1.기타선택적교육운영 5,200 5,200 0

1.[초]위탁교육 5,200 5,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 1,164,453 862,623 301,830

1.교무업무 운영 19,596 19,496 100

1.교무학사운영 19,596 19,496 100

1.[초]교무학사운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 3,646 3,646 0

1.일반수용비 2,086 2,086 0
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2.교육운영비 1,560 1,560 0

3.[초]입학식 및 졸업식 7,550 7,450 100

1.교육운영비 7,550 7,450 100 졸업식 행사용품 : 100,000원*1학급*1회= 100,000

4.[초]환경정리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.생활지도운영 35,850 30,850 5,000

1.학생생활상담지도 1,600 1,600 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 13,500 8,500 5,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.[초]안심알리미서비스 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

4.[초]따뜻한 학급 만들기 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)교육용품 : 10,000원*50종*10

회=
5,000,000

3.학생안전교육 20,750 20,750 0

1.[초]안전교육 9,050 9,050 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 7,050 7,050 0

2.[초]수상안전교육 11,700 11,700 0

1.일반수용비 6,008 11,700 -5,692 차량임대료 : -5,692,000원*1식= -5,692,000

2.비품구입비 5,692 0 5,692 수상안전교육물품구입 : 1,138,400원*5개= 5,692,000

3.학습지원실 운영 152,736 59,736 93,000

1.방송실운영 4,350 1,300 3,050

1.[초]방송장비구입 4,050 1,000 3,050
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1.비품구입비 4,050 1,000 3,050 스튜디오 가구 구입 : 200,000원*2개*1회= 400,000

방송실 가구 구입 : 150,000원*9개*1회= 1,350,000

이동식 방송장비 구입 : 1,300,000원*1개

*1회=
1,300,000

2.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 64,386 58,436 5,950

1.[초]학교정보화지원 14,386 8,436 5,950

1.교육운영비 13,886 7,836 6,050 코딩교구 구입비 : 100,000원*16대*2종= 3,200,000

정보화기기유지 및 소모품 : 50,000원*57

개=
2,850,000

2.기타자산취득비 500 600 -100
업무용 소프트웨어 구입 : -100,000원*1식

=
-100,000

2.[초]정보화업무 운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 38,500 38,500 0

3.[초]원격수업나눔지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

3.공동실습소운영 84,000 0 84,000

1.[초]목공실습실 구축 및 운영 40,000 0 40,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)클램프,릴콘센트 설치등 : 

1,000,000원*8종=
8,000,000

클램프,릴콘센트 설치등 : -2,000,000원*1

식=
-2,000,000

2.시설비 8,876 0 8,876 (성립전_2추)전기공사 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

전기공사 : -124,000원*1식= -124,000

3.비품구입비 25,124 0 25,124
목공용작업대,원형샌딩기등 : 2,124,000원

*1대=
2,124,000

(성립전_2추)목공용작업대,원형샌딩기등 :

 2,300,000원*10종=
23,000,000

2.[초]조리실습실 구축 및 운영 44,000 0 44,000

1.일반수용비 4,270 0 4,270
(성립전_2추)조리도구등 : 100,000원*45종

=
4,500,000

조리도구등 : -230,000원*1식= -230,000

2.시설비 15,066 0 15,066
(성립전_2추)전기공사등 : 15,500,000원*1

식=
15,500,000

전기공사등 : -434,000원*1식= -434,000
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3.비품구입비 24,664 0 24,664 학생용 실습대외외 : 664,000원*1개= 664,000

(성립전_2추)학생용 실습대외외 : 

2,000,000원*12종 =
24,000,000

4.교육여건 개선 956,271 752,541 203,730

1.교육환경개선 956,271 752,541 203,730

1.[초]교실환경개선 452,811 452,811 0

1.일반수용비 54,811 54,811 0

2.비품구입비 398,000 398,000 0

2.[유]교실환경개선(유치원) 47,730 47,730 0

1.일반수용비 11,330 11,330 0

2.비품구입비 36,400 36,400 0

3.[초]상담실환경개선 20,000 20,000 0

1.시설비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0

4.[유]병설유치원 KB지원금 210,000 210,000 0

1.교육운영비 40,000 20,000 20,000 교재교구외 : 2,000,000원*10회= 20,000,000

2.비품구입비 54,000 40,000 14,000 공기청정기외 : 1,400,000원*10회= 14,000,000

3.기타자산취득비 116,000 150,000 -34,000 실내외조합놀이대 : -34,000,000원*1식= -34,000,000

5.[초]학급 증가 내부비품비 22,000 22,000 0

1.비품구입비 22,000 22,000 0

6.[초]도서관 공간 혁신 사업 170,000 0 170,000

1.시설비 95,000 0 95,000 (성립전_2추)설계비 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

(성립전_2추)전기공사 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

(성립전_2추)환경공사 : 85,000,000원*1식

=
85,000,000

2.비품구입비 75,000 0 75,000 (성립전_2추)서가외 : 2,500,000원*30종 = 75,000,000

7.[유]행복안전유치원 지원 사업 7,500 0 7,500

1.목적사업업무추진비 47 0 47 (성립전_2추)협의회 : 50,000원*2회= 100,000

협의회 : -53,000원*1식= -53,000

2.비품구입비 7,453 0 7,453
(성립전_2추)파라솔, 의자 등 : 1,850,000

원*4회=
7,400,000
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파라솔, 의자 등 : 53,000원*1회= 53,000

8.[유]실내누리 놀이터 조성 지원 20,000 0 20,000

1.기타수당 40 0 40 (성립전_2추)강사료 : 40,000원*1회 = 40,000

2.기타자산취득비 19,960 0 19,960
(성립전_2추)흔들사다리외3종 : 4,990,000

원*4개 =
19,960,000

9.[유]교사연구실 환경개선 6,230 0 6,230

1.비품구입비 6,230 0 6,230 문서세단기 등 : 890,000원*7대= 6,230,000

6.학교 일반운영 375,565 343,092 32,473

1.학교기관 운영 166,675 127,793 38,882

1.부서기본운영 50,046 47,456 2,590

1.[초]교장실운영 11,344 11,344 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 5,300 5,300 0

3.직책급업무수행경비 4,044 4,044 0

2.[초]행정실운영 29,702 27,112 2,590

1.일반수용비 20,492 18,292 2,200 복사용지 : 20,000원*10박스*6회= 1,200,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*10종*1

회=
1,000,000

2.기타공공요금 210 320 -110 재정보증보험료 : -110,000원*1식= -110,000

3.여비 6,300 6,300 0

4.교직원복지비 1,120 1,120 0

5.일반업무추진비 1,080 1,080 0

6.비품구입비 500 0 500
행정실 운영 비품구입 : 250,000원*2종*1

회=
500,000

3.[초]교무부운영 9,000 9,000 0

1.여비 7,000 7,000 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 21,390 21,890 -500

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,400 4,400 0

1.전기요금 400 2,000 -1,600 전기요금 : -1,600,000원*1식 = -1,600,000

2.기타공공요금 4,000 2,400 1,600 도시가스요금 : 400,000원*4월= 1,600,000
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2.[초]유치원 시설장비유지 2,580 2,880 -300

1.일반수용비 2,580 2,880 -300 청소및기타용역비 : -300,000원*1식= -300,000

3.[초]유치원운영 14,410 14,610 -200

1.일반수용비 9,230 10,130 -900 교원연수비 : 100,000원*1회= 100,000

기자재수리비 : -800,000원*1식= -800,000

환경정리및생활용품구입 : -200,000원*1식

 =
-200,000

2.운영수당 1,200 900 300 보결수당 : 50,000원*6회= 300,000

3.여비 2,400 2,000 400 관내외출장비 : 40,000원*10회= 400,000

4.학생복지비 1,100 1,100 0

5.일반업무추진비 480 480 0

3.행정지원인력운용 95,239 58,447 36,792

1.[초]사회복무요원인건비 22,172 0 22,172

1.기간제직원인건비 22,172 0 22,172
(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 

716,300원*11월 =
7,880,000

(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 

754,880원*9월 =
6,794,000

(성립전_2추)사회복무용원 인건비(과학실

험보조) : 624,830원*12월=
7,498,000

2.[초]방역활동 도우미 인건비 58,447 58,447 0

1.기간제직원인건비 58,447 58,447 0

3.[초]방역활동자원봉사자 14,620 0 14,620

1.일반수용비 14,620 0 14,620
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 : 17,000

원×10명×86일=
14,620,000

2.시설 장비 유지 205,390 211,799 -6,409

1.학교시설장비유지 205,390 211,799 -6,409

1.[초]공공요금및제세공과금 103,704 111,160 -7,456

1.일반수용비 29,260 29,460 -200 각종수수료 : 200,000원*3회= 600,000

복사기임대료 : -800,000원*1식= -800,000

2.전기요금 15,000 44,000 -29,000 전기요금 : -29,000,000원*1식= -29,000,000

3.상하수도료 18,000 20,400 -2,400 상하수도요금 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

4.연료비 29,800 4,800 25,000 도시가스요금 : 3,125,000원*8월= 25,000,000

5.기타공공요금 11,644 12,500 -856 인터넷통신비 : -856,000원*1식= -856,000
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2.[초]시설관리용역 11,664 13,200 -1,536

1.일반수용비 11,664 13,200 -1,536
어린이놀이시설유지관리비 : -1,404,000원

*1식=
-1,404,000

엘리베이터관리용역비 : -132,000원*1식= -132,000

3.[초]시설일반관리 36,628 34,800 1,828

1.기간제직원인건비 2,300 1,800 500 일용인부사역비 : 100,000원*5회= 500,000

2.일반수용비 32,978 33,000 -22 소규모수선비 : -1,682,000원*1식= -1,682,000

시설관리소모품 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

수목관리 : 660,000원*1회= 660,000

3.비품구입비 1,350 0 1,350 시설관리 물품구입 : 270,000원*5개*1회= 1,350,000

4.[초]화장실관리 48,774 48,019 755

1.무기계약직원인건비 38,970 38,415 555
(성립전_2추)청소원 각종수당 등 : 

350,000원×1교=
350,000

(성립전_2추)청소원 기본급 : 175,000원

×1교=
175,000

(성립전_2추)청소원 퇴직금 : 30,000원×1

교=
30,000

2.일반수용비 4,400 4,400 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,100 200
(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

200,000원*1교=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 4,104 4,104 0

5.[초]당직관리 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 560 560 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 240 240 0
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7.학교시설 확충 20,800 0 20,800

1.시설확충 및 개선 20,800 0 20,800

1.시설확충및개선 20,800 0 20,800

1.[초]운동장 놀이시설 지원사업 20,800 0 20,800

1.기타자산취득비 20,800 0 20,800
(성립전_2추)놀이시설(축구골대,그네등) :

 5,200,000원*4종=
20,800,000

세출합계 3,652,136 3,069,070 583,066
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